
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763759

Contrato: 130
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) Transdutor Multifrequencial 
Transesofágico e 01 (um) Transdutor Multifrequencial Abdominal 
compatíveis com aparelho TOSHIBA - APLIO 300 para realização 
de exames e outros procedimentos nas dependências do Serviço 
de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT) da FHCGV.
Valor Total: 73.000,00
Data Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 22/12/2014
Inexigibilidade: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
10302131213610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA.
Endereço: Rod BR-470, 3045
CEP. 89070-200 - Blumenau/SCComplemento: Setor A,
Email: concorrencia@toshibamedical.com.br
Telefone: 1141340053
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763830

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/09/2014
Valor: 25.748,22
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 2012-28
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664420000    339039              0139002989          Federal
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763863

PORTARIA Nº 1.846, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32308, de 
28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Elervan Moreira Lopes, matrícula nº 
3212742-1, ocupante do cargo de engenheiro civil, lotado no 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura – NEA/SEAS, para atuar 
como  ?scal do Termo de Cooperação nº 02/2013/SEAS/
SEOP, que tem como objeto a construção do Centro Integrado 
de Inclusão e Reabilitação do Pará – CIIR, em Belém/PA, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de outubro de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763866

PORTARIA N°. 1862/2014 – SEAS, 28 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: EDNA MARIA NASCIMENTO BATALHA ARAÚJO
Matrícula: 3209997/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 13/10/2014 a 01/11/2014.
(20 vinte dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763868

PORTARIA N°. 1864/2014 – SEAS, 28 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: MANOEL CONCEIÇÃO FARIAS PAES
Matrícula: 3194809/1
Cargo: CARGO DE AGENTE DE SERV. COMPLEMENTAR 
Lotação: DAS/ SEAS
Período: 30/08 a 03/09/2014
(05 cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1865/2014 – SEAS, 28 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: MÁRCIA GOMES FERREIRA
Matrícula: 465976/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 04/09/14 a 24/09/2014.
(21 vinte e um dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1866/2014 – SEAS, 28 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: PEDRO HENRIQUE MENDONÇA PINHEIRO
Matrícula: 7060030/2
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 09 a 30/10/2014
(22 vinte e dois dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1867/2014 – SEAS, 28 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: MARIA VALDELICE DE MORAES
Matrícula: 3226026/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO   L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 08/10/2014 a 05/01/2015
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 587/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763904

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, Fabrizio 
Augusto Guaglianone de Souza, que estará se deslocando a 
Aracaju-SE e Salvador-BA, para participar do 16° Encontro Técnico 
da DCONF com a RBMLQ-I e para verifi car a operacionalização do 
funcionamento do centro tecnológico do IPEM/BA (IBAMETRO), 
formalizado pelo processo nº 52.624.004123/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, Vitor de 
Lima Fonseca, matrícula 0329, para responder pela Presidência, 
no período de 04 a 07 de novembro do ano corrente, durante 
ausência da titular.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete, Belém/Pará, 27 de outubro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 588/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763919
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Diretor Administrativo e Financeiro 
Renato Vianna Cortez de Souza, que estará se deslocando a 
Aracaju-SE e Salvador-BA, para participar do 16° Encontro Técnico 
da DCONF com a RBMLQ-I e para verifi car a operacionalização do 
funcionamento do centro tecnológico do IPEM/BA (IBAMETRO), 
formalizado pelo processo nº 52.624.004123/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Gerente de Finanças, Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula 003, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, no período de 05 
a 07 de novembro do ano corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete, Belém/Pará, 27 de outubro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 589/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763935
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente do Controle Técnico e 
Estatístico, José Jorge de Figueiredo Neto, que estará se 
deslocando a Aracaju-SE, para participar do 16° Encontro 
Técnico da DCONF com a RBMLQ-I, formalizado pelo processo nº 
52.624.004123/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Gerente de Fiscalização de Instrumentos 
Emerson Fábio Leite da Silva,  matrícula 0268, para responder 
pela Gerência de Controle Técnico e Estatístico, no período de 03 
a 06 de novembro do ano corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete, Belém/Pará, 27 de outubro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente –IMETROPARÁ/INMETRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763578

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:758546/2014,
REFERENTE AO PROCESSO:477256/2014, PORTARIA 
908/2014, CONSIDERANDO O MEMORANDO 1312/2014-
CIAM/BELÉM.(VIAGEM NÃO REALIZADA)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEI
PRESIDENTE DA FASEPA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763579

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:758551/2014,
REFERENTE AO PROCESSO:477256/2014, PORTARIA 
909/2014, CONSIDERANDO O MEMORANDO 1312/2014-
CIAM/BELÉM.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEI
PRESIDENTE DA FASEPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763625
ERRATA

PORTARIA Nº. 1229 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
PUBLICADO no DOE nº 32.710, de 21.08.2014
LICENÇA SAUDE: Laudo Medico nº 155238A/1
Servidor: HEDERSON PATRICK MATEUS FAVACHO
Cargo: MONITOR
Matricula: 5853893/2


